Band I., Nr. 191, Seite 222-223

Bischof Balderich von Speyer schließt, unter Zustimmung des Kaisers Otto und seines Sohnes, mit dem Diakon Wolvald einen Vertrag über den Besitz und den Eigentumsanfall genannter Orte.

Marbach, 972. Januar 29.¹

Ego indignus Baldericus, Spirensis ecclesiae episcopus, feci quandam compactionem cum Wolualdo, venerabili diacono, ea ratione et eo pacto: ut ego ei propter dei amorem et augmentationem servicii sanctae Mariae, genitricis domini nostri Jhesu Christi et perpetuae virginis, praestarem et firmiter per manum Ruothardi, eiusdem Spirensis ecclesiae advocati, haec loca et has villas hic scriptas et nominatas concederem, quod et feci. Hoc est Herlibach², Blidoluesheim³, Reginesheim⁴, et insuper quicquid Otgerus episcopus et ego post eum in nostrum servitium habuimus de beneficiis, exceptum et sequestratum in villa Retheresheim⁵ nuncupata, hoc est in ecclesiis, in decimationibus, in censu, in mancipiis utriusque sexus, in curtilibus, in aedificiis, in terris, in campis, in pratis, in vineis, in pascuis, in silvis, in aquis aquarumque decursibus, in piscationibus, viariis, viis, exitibus et redditibus, molendinis, acquisitis et acquirendis, mobilibus et immobilibus, et in omni usu necessariaeque commoditate. Et hoc eo modo et eo tenore factum est, ut idem praedictus Wolualdus clericus per manum sui advocati Sigebaldi daret e contra, et firma traditione ad Spirensem ecclesiam et episcopatum traderet et concederet, sicut et fecit, haec loca et has villas hic scriptas et nominatas. Hoc est Marbach et quicquid ad eandem curtem pertinet, Buninga⁶, Binga⁷,

¹Balderich war Bischof in Speyer von 970–987. Zunächst ging man im WUB davon aus, dass in diesen Zeitraum nur einmal die in der Datumszeile angegebene *luna X* falle, und zwar in das Jahr 978. Danach richtete sich die erste Datierung 978 Jan. 29. Später erklärte sich, dass in der Bezeichnung *III. kalendas Februarias luna X.* das Wort *luna* nicht den Mondzyklus, sondern das Mondalter des 29. Januar bedeutete. Dies führte zu der Jahreszahl 972, sodass die Urkunde entsprechend umdatiert wurde. Zu diesem Jahr passt auch die Angabe der Urkunde, der Vertrag sei *licentia et consensu caesaris Ottonis filiique sui Ottonis caesaris* geschlossen. Otto I. starb bekanntlich im Jahr 973, Otto II. war seit 967 Dez. 25 Mitkaiser.

²Erlenbach bei Dahn, Erlenbach bei Dahn, PS.

³Liedolsheim, Dettenheim, KA.

⁴Rheinsheim, Philippsburg, KA.

⁵Rödersheim, Rödersheim-Gronau, RP.

⁶Benningen am Neckar, Benningen am Neckar, LB.

⁷Beihingen, Freiberg am Neckar, LB.

II

Bucingesheim⁸, Blidoluesheim⁹, Murra, Steinheim, Husa¹⁰, Berckenmarehusa¹¹, Affaltrebach, Ruodingshusa¹², Aspach¹³, Woluoldestete¹⁴ et quidquid sub eius iure suaque potestate ad eadem supradicta loca pertinere videtur, hoc est in ecclesiis, in decimationibus, in censu, in mancipiis utriusque sexus, in curtilibus, in aedificiis, in terris, in campis, in pratis, in vineis, in pascuis, in silvis, in aquis aquarumque decursibus, in piscationibus, in variis^a viis, exitibus et reditibus, molendinis, acquisitis et acquirendis, mobilibus et immobilibus, et in omni usu necessariaque commoditate, et quicquid hereditatis et praedii habere videretur idem Wolualdus in comitatu Ingerihesheim¹⁵ nuncupato, ea ratione, ut idem Wolualdus utraque praedia et loca praedicta, sua videlicet et nostra, quam diu vixerit habeat, teneat atque firmiter omni securitate possideat, et post eius obitum utraque et sua et nostra praedia redeant et pertineant ad praedictum Spirenses episcopatum in perpetuum possidenda^b. Haec autem compactio licentia et consensu caesaris Ottonis filii sui Ottonis caesaris facta est inter me et eundem Wolualdum, et inter meum advocatum Ruothardum et suum advocatum Sigebaldum. Et ut certius et firmiter hoc totum sit, feci hanc precariam cartam conscribi et huius rei testium nomina^c notari. Haec carta IIII. kalendas Februarias luna X. data est in Ingeresheim. Actum est in villa quae dicitur Marbach.

—

Nach dem Karlsruher *Codex minor Spirensis*, fol. 47, verglichen.

 Die Urkunde führt darin die Aufschrift: *Compactio inter Baldericum XX. episcopum et inter Wolualdum de Marbach super pensiones, census et possessiones ecclesiae decimae*.

^aSo die Handschrift, es ist ohne Zweifel wie oben *viarius*, d.h. *vivarius*, Weihern, zu lesen.

^bDie Handschrift liest unrichtig *possidendum*.

^cFehlen in der Handschrift.

⁸Heutingsheim, Freiberg am Neckar, LB.

⁹Pleidelsheim, Pleidelsheim, LB.

¹⁰Zwingelhausen, Kirchberg an der Murr, WN.

¹¹Erdmannhausen, Erdmannhausen, LB.

¹²Rielingshausen, Marbach am Neckar, LB.

¹³Groß- bzw. Kleinaspach, Aspach, WN.

¹⁴Vielleicht Erbsetten, Burgsetten, WN; vgl. GUSTAV BOSSERT: Zur älteren Topographie Württembergs, besonders im Codex Laureshamensis. In: Württembergische Vierteljahrshäfte für Landesgeschichte 10 (1887), S. 58-62 u. 137-154, S. 61f.

¹⁵Groß- bzw. Kleiningersheim, Ingersheim, LB.

Überlieferung und Publikationen

Lagerort:

GLA Karlsruhe

Signatur/Titel des Originals:

67/448 fol. 47 r